YTeHne NMOKepHbIX Tenncos






YUreHne NOKEePHBIX TEI/ICOB

3axapu INByf

@VIA REecia

Via Regia, LLC
viaregiapublishing.com



YreHne NOKEPHBIX TEICOB

Copyright © 2012 3axapu InByx

Bce npaBa 3aIiniIeHbl.

Iepesop c anrnuiickoro: BeeBonoy Yakues.

CosMmecTHO ¢ nsgatenbctBoM ANY-TWO www.any-two.ru

Hukaxas yacTb JaHHO KHUTY He MOYKeT OBbITh BOCIIPOU3BEIeHA /TN
mepeziana B I060M Buje, MIOOBIMU CPEICTBAMMU, 3/IEKTPOHHBIMM
WIN MeXaHMYeCKMMM, BKIIOYass (OTOKOIMPOBAHME, a TaKKe
mo6ble HOCUTENMM MHPOPMALMYU WIN IIOUCKOBBIE CHUCTEMBI, 0e3

CIIeNVa/IBHOTO Pa3pelle N Ha TyO/IMKAIMIO OT U3JaTeIA.

I monydenns nupopManmy, o6paTuTecs:
Via Regia Publishing

Portland, Oregon, USA
www.viaregiapublishing.com

info@viaregiapublishing.com

ISBN: 978-0-9840333-0-0



Copepxanue

brarogapaocTi

ITpenucnosue

IoxepHas pasgaya

I. Teopust MOKepHBIX TEIVICOB
BaykHOCTb ITOKEpPHBIX TETIICOB
Cucrema MHTepIpeTaLy TeJICOB
II. Tenncopr

O6ma5{ TIOKEpHast ICUXOJIOI VA

Tenncer, YKa3bIBaIOIINIe HA c1a6ocTb BO BpeMA OKUJAHNE X0a

Bsmywsa, ycTpeMIIeHHbII! B Ballly CTOPOHY

3amTHOe XBaTaHe QUIIeK

ITpu3HaK, yKasbIBaroLIye Ha O

IIpyicTabHBII B3I Ha 60OPF, C ITTOXVMI KapTaMit
IIpyicTa/bHBI B3I Ha CTa0ble KapMaHHbIE KapThl
O6OpOHNTETBHBIE 103 I BHIPAKEHIIE /IMIIA
ITapkanbe KapTamu

DabIMBBIE YIIBIOKI

Bosryacs! o kapTax 6opna

Tenicel, yKaspIBaroLIye Ha CIUTY BO BPeM: O)KIJAHILA X0
Barysan, HanpaB/ieHHbIT B CTOPOHY OT Bac
Pa3ovapoBaHHbIIT B3I/IAL,

Baran, HanpaB/ieHHbIIT B CTOPOHY OT XOPOLINX KapT
3abaroBpeMeHHbIIT COOp (rIITeK

VickpeHHue yrbIOKu

HeoObr4HbIe 1eiICTBILA B HAYAJIE Pasfadi
Paccriabrennsle raza

Beriblit B3I/ Ha (YLK

11

17
23
25
35
49
51
59
59
64
68
13
16
19
82
82
83
85
85
88
91
92
94
94
95
99



6 UreHne MOKePHBIX TENICOB

TerUIchI BO BpeM: COBEpILIEHI KaKOTO-TII00 JeiCTBIS
TaitMMHT TeJUICh

JIBiKeHne ek

ArpeccyuBHbIe [IefiCTBI B MOMEHT COBEPLIEHIs CTaBKI
AHOHCHPOBaHNe CTaBKI

BonroBus

TTosxatyie IUIeYaMy 1 HEOIIPETeNIeHHOCTh

Barmapn na punepa

HenoBomnbHOe BbIpaykeHIIe JIMLIA B MOMEHT COBEpIICHYIA CTaBKI
CraBka BTeMHYIO

JIposxaniye pyku

Tenncer, 'YKa3bIBaIOLII€ HA cnabocTb mocire COBEPIICHNA CTABKI

HenopsiwkHocTbh

Vis6eraHne BU3YaTbHOTO KOHTAKTa

Mormyanne

Barisa, HanpaB/IeHHbIT BHY3 TIOCTIE COBEPIIEHYIS CTaBKI
QastbINBBIe YIBIOKI

Jlerkas ynbibka

YmumpoTBopsttone 1efcTBI

TTpucTabHBL1 B3I Ha KapThl 60pHa

Yrposa nepeBepHyTb KapTbl

OTroBop OT COBEpIIEHVIA KO/UTa

3aruTHOe XBaTaHue GuieK

CyermBocTb

Pyxity pra

Temncpl, yKasbIBaroniye Ha CYUTy OCTIE COBEPIIEHNS CTAaBKI
Bsrap, HanpasieHHbIi B Ballly CTOPOHY

Bsryisay;, HanipaB/ieHHbIIT B CTOPOHY OT Bac
Packpenoniennble IBYDKeHNA

PeatbHble ybIOKI

102
102
107
117
120
123
123
126
126
1277
128

132
132
134
136
139
140
143
144
147
159
150
1561
152
153

158
158
160
160
162



Copneprxanne

CrpaHHble efiCTBUA

PasypaykeHHbIIT BIJL, 6€CTIOKOICTBO MV CTPaX

Pasrosopbt

Packpernomentoe Obpamenne C CobcrenHpivy Kapravu

JleiicTBust, yKasbIBAOLI{Vie HA TOTOBHOCTb COPOCHTD

KiroueBbie BepGanbHbIe TEIChI

OrnpaBpannsa

ITpocmynmBanye UTPOKOB, He YYACTBYIOLINX B Pasfade

JDKelibI 1 IIpaBHO/I06BI

BoipaskeHue cTpaxa Tiepef; BO3MOXXHBIM CTOTIKHOBEHIEM C 607Iee CIJTBHOI PYKOit
Pesrome

II1. O6MaH ¥ MAHVITYTISIIUIST

JleiicTBYIs1, OKa3bIBAOLIVE BIVSIHIE HA UIPY B My/IBTUIIOTaX

JleficTBIA, yKa3bIBAKOLIE Ha TO, YTO BbI cobupaeTech CenaTh CTaBKy
JeiicTBYIsA, YKa3bIBAOLIIVIE HA TO, YTO BbI COOMpPaAETECh KO/UPOBATD, IPECTIERyst
TIpVI 3TOM LIETIb IIPENOTBPALLICHIIA CTAaBKI

JeiicTBIe, yKa3bIBAOLIVIe Ha TO, YTO BbI COOMPAETECh KOJUINPOBATD, IIPeC/Ieyst
TIPV 3TOM I1e/Tb CIIPOBOLIVPOBATE OIIIOHEHTA Ha BBIIady Teyica

OcraHOBUTEC Iepef] COBEPILEHIEM CTaBKIL, YTOObI IIOTYINTb MHGOPMALIIIO
TTokaXmTe CBOKO PYKY, YTOOBI COOPATH MHGOPMALIIIO

TMoxaxes, Ecrm 5 Coporry?

JIoxb 0 COOCTBEHHOI PyKe B ipy>KecKoit becere

Xopornit 6red

DopmupoBaHIe IMIIKA

JIo>KHbIe TeTUIChI

Kak crarh HeunTaeMbIM

ITpunoxennsa

060 MHe

Kpurrixa 1o BOIpocy UCoIb30BaHyist Te/VICOB

CoBeTBI I10 VCIOTb30BAHNIO TE/UICOB

163
164
166
168
169
171

171
173
172
183
188
191
192
198
200

202

204
205
208
213
214
215
219
228
233
234
240
246






bnarogapHocTtn

braropapst cenytomym mopsAM, IPOCMOTPEBIINM JIAHHYIO KHUTY,
A TIOTTY4WJT BeMMKOIETHYI0 00PaTHYIO CBA3b 1 KpUTHKY. Criacu60:

Ipuxy Hoapry  Tomacy ®ocrepy Kpuctuany Pugy
Cruseny Xpro3y Maiiky Pusy Po6epry @enty

Xouy BbIpasuth mpusHaTenbHoCThb [bxony [lon Jomny sa musaitn
0O/I0KKYI ¥ BHY TPEHHMIT MHTepbep KHUIYL. Takoke X0y 0O/IaroflapuTh
3axa braHTOHa 32 ero kapTuHy «Fedora Man».

Boipaxato 11y6oKyto mpusHatenbHOCTh Iloprienpckomy Kiyby
Vrpoxos u mruHo Ynmty Yonkepy 3a IpoBefieHHYI0 TaM GoToceccuo.
Cnacu6o Kpucy Henbcony 3a Bemuxonemntsle ¢pororpadum. Taroke
071arofapio CIeyIONIVX TIOfiell, y4aCTBOBABIINX B (POTOCECCHIL:

Iara Tu6eny Kpuca ®pumana Ippuc Puma
Apana Pobeprcona Makuesu Kopu Tommu Borroma
Yepu Crronnepa

brarogapro Jxona Xeiiciiepa, KOTOpbII OFHAXAbI CKa3ajl, 4TO
MOV TIOKEpHBIE CTaTbMl TPEfICTABIAIOT COOOM OfHM W3 JTYHIINX
COBETOB, KOTOpble OH KOrja-mi6o momydal Ero KOMIIMMeHT pan
MHE JIOIOJIHUTENbHYI0 YBEPEHHOCTb B BOIPOCE PasBUTHA JAHHON
TeMaTUKIL

Bblpakato mpusHatenbHOCcTb Mommt JDKOHCOH, pefakTopy I
KOPPEKTOPY 3aK/TI0YUTENbHOTO BapUaHTa MO€il pyKOIICH. Bbl — Moit
PefaKTop Ha BCIO JKM3HD, U O1aroffaps MIMEHHO Ballleil OMOIIN 3Ta

KHUTA CTasia CTO/Nb JIETKO YA TAaeMOM.






