

Чтение покерных теллсов

Чтение покерных теллсов

Закари Элвуд



VIA REGIA

Via Regia, LLC
viaregiapublishing.com

Чтение покерных теллсов

Copyright © 2012 Закари Элвуд

Все права защищены.

Перевод с английского: Всеволод Чакилев.

Совместно с издательством ANY-TWO www.any-two.ru

Никакая часть данной книги не может быть воспроизведена или передана в любом виде, любыми средствами, электронными или механическими, включая фотокопирование, а также любые носители информации или поисковые системы, без специального разрешения на публикацию от издателя.

Для получения информации, обратитесь:

Via Regia Publishing

Portland, Oregon, USA

www.viaregiapublishing.com

info@viaregiapublishing.com

ISBN: 978-0-9840333-0-0

Содержание

Благодарности	9
Предисловие	11
Покерная раздача	17
I. Теория покерных теллсов	23
Важность покерных теллсов	25
Система интерпретации теллсов	35
II. Теллы	49
Общая покерная психология	51
Теллы, указывающие на слабость во время ожидания хода	59
Взгляд, устремленный в вашу сторону	59
Защитное хватание фишек	64
Признаки, указывающие на фолд	68
Пристальный взгляд на борд с плохими картами	73
Пристальный взгляд на слабые карманные карты	76
Оборонительные позы и выражение лица	79
Шарканье картами	82
Фальшивые улыбки	82
Возгласы о картах борда	83
Теллы, указывающие на силу во время ожидания хода	85
Взгляд, направленный в сторону от вас	85
Разочарованный взгляд	88
Взгляд, направленный в сторону от хороших карт	91
Заблаговременный сбор фишек	92
Искренние улыбки	94
Необычные действия в начале раздачи	94
Расслабленные глаза	95
Беглый взгляд на фишки	99

Теллы во время совершения какого-либо действия	102
Тайминг теллы	102
Движение фишек	107
Агрессивные действия в момент совершения ставки	117
Анонсирование ставки	120
Болтовня	123
Пожатие плечами и неопределенность	123
Взгляд на дилера	126
Недовольное выражение лица в момент совершения ставки	126
Ставка в темную	127
Дрожащие руки	128
Теллы, указывающие на слабость после совершения ставки	132
Неподвижность	132
Избегание визуального контакта	134
Молчание	136
Взгляд, направленный вниз после совершения ставки	139
Фальшивые улыбки	140
Легкая улыбка	143
Умирающие действия	144
Пристальный взгляд на карты борда	147
Угроза перевернуть карты	159
Отговор от совершения колла	150
Защитное хватание фишек	151
Суетливость	152
Руки у рта	153
Теллы, указывающие на силу после совершения ставки	158
Взгляд, направленный в вашу сторону	158
Взгляд, направленный в сторону от вас	160
Раскрепощенные движения	160
Реальные улыбки	162

Странные действия	163
Раздраженный вид, беспокойство или страх	164
Разговоры	166
Раскрепощенное Обращение С Собственными Картами	168
Действия, указывающие на готовность сбросить	169
Ключевые вербальные теллсы	171
Оправдания	171
Прослушивание игроков, не участвующих в раздаче	173
Лжецы и правдолюбы	172
Выражение страха перед возможным столкновением с более сильной рукой	183
Резюме	188
III. Обман и манипуляция	191
Действия, оказывающие влияние на игру в мультипотах	192
Действия, указывающие на то, что вы собираетесь сделать ставку	198
Действия, указывающие на то, что вы собираетесь коллировать, преследуя при этом цель предотвращения ставки	200
Действие, указывающие на то, что вы собираетесь коллировать, преследуя при этом цель спровоцировать оппонента на выдачу теллса	202
Остановитесь перед совершением ставки, чтобы получить информацию	204
Покажите свою руку, чтобы собрать информацию	205
Покажешь, Если Я Сброшу?	208
Ложь о собственной руке в дружеской беседе	213
Хороший блеф	214
Формирование имиджа	215
Ложные теллсы	219
Как стать нечитаемым	228
Приложения	233
Обо мне	234
Критика по вопросу использования теллсов	240
Советы по использованию теллсов	246

Благодарности

Благодаря следующим людям, просмотревшим данную книгу, я получил великолепную обратную связь и критику. Спасибо:

**Эрику Ноэрту Томасу Фостеру Кристиану Риду
Стивену Хьюзу Майку Ризу Роберту Фелту**

Хочу выразить признательность Джону Пол Доллу за дизайн обложки и внутренний интерьер книги. Также хочу поблагодарить Зака Блэнтона за его картину «Fedora Man».

Выражаю глубокую признательность Портлендскому Клубу Игроков и лично Уиллу Уолкеру за проведенную там фотосессию. Спасибо Крису Нельсону за великолепные фотографии. Также благодарю следующих людей, участвовавших в фотосессии:

**Дага Дибелу Криса Фримана Эрдис Рида
Арана Робертсона Макнези Кофи Томми Боттома
Чери Стиллера**

Благодарю Джона Хейслера, который однажды сказал, что мои покерные статьи представляют собой одни из лучших советов, которые он когда-либо получал. Его комплимент дал мне дополнительную уверенность в вопросе развития данной тематики.

Выражаю признательность Молли Джонсон, редактору и корректору заключительного варианта моей рукописи. Вы – мой редактор на всю жизнь, и благодаря именно вашей помощи эта книга стала столь легко читаемой.

